
Ano XXII nº 2537 de 21 de março de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

  
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes  

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS         

 

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação de candidatos realizada através do Edital nº 002/2017 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 2.513, de 10 de fevereiro de 2017; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado, do candidato ao cargo de 
Professor A: GLAUCIANE RIBEIRO TEIXEIRA DIAS,  inscrição nº 70.076-2.  
 
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação do candidato acima citado, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 21 de março de 2017. 
 

 
CAMILA DE OLIVEIRA LISBÔA 
Secretária de Administração, 

Recursos humanos e Gestão de Pessoas 

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA 

 

PORTARIA Nº 002/2017 – SOP 

 

O Assessor Executivo de Obras e Serviços Públicos de Paty do Alferes – RJ, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com a Portaria Nº 152/2017 – G.P.; 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1812/2017; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 219 e seguintes da Lei Municipal nº 1.519, de 19 de 

setembro de 2008 – Estatuto do Servidor Público do Município de Paty do Alferes; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Instaurar SINDICÂNCIA para apuração sumária dos fatos narrados nos autos do 

processo administrativo nº 1812/2017, que em tese envolvendo o GM WANDER FERNANDES 

LARANJA, MAT. 1040/01, garantindo o direito de defesa mediante intimação pessoal, se 

necessário, com certificação nos autos da recusa do recebimento. 

Art. 2º. Para fins das exigências inseridas no art. 221, da Lei 1.519/2008, indica: 

Fato Desobedecer ordem superior 

Tipificação (Normas infringidas) 
Deixar de cumprir o Art. 193, Incisos III, IV, X 
e XVI, Art. 194, Inciso III da Lei nº 1.519, de 19 
de setembro de 2008 

Prazo para defesa 10 dias corridos 

Prazo para realização da audiência 10 dias corridos 

Prazo para decisão da Comissão 10 dias corridos 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Paty do Alferes, 21 de março de 2017. 

 

DENILSON MONSORES DA SILVA 

Assessor Executivo de Obras e Serviços Públicos 

Mat. 01193/01 

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA 

 

PORTARIA Nº 003/2017 – SOP 

 

O Assessor Executivo de Obras e Serviços Públicos de Paty do Alferes – RJ, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com a Portaria Nº 152/2017 – G.P.; 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1696/2017; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 219 e seguintes da Lei Municipal nº 1.519, de 19 de 

setembro de 2008 – Estatuto do Servidor Público do Município de Paty do Alferes; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Instaurar SINDICÂNCIA para apuração sumária dos fatos narrados nos autos do 

processo administrativo nº 1696/2017, que em tese envolvendo o GM BRUNO LISBOA 

BORGES, MAT. 0821/01, garantindo o direito de defesa mediante intimação pessoal, se 

necessário, com certificação nos autos da recusa do recebimento. 

Art. 2º. Para fins das exigências inseridas no art. 221, da Lei 1.519/2008, indica: 

Fato 
Desobedecer ordem superior e denegrir a 
imagem da instituição a qual serve. 

Tipificação (Normas infringidas) 
Deixar de cumprir o Art. 193, Incisos III, IV, X 
e XVI, Art. 194, Inciso III da Lei nº 1.519, de 19 
de setembro de 2008 

Prazo para defesa 10 dias corridos 

Prazo para realização da audiência 10 dias corridos 

Prazo para decisão da Comissão 10 dias corridos 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Paty do Alferes, 21 de março de 2017. 

 

DENILSON MONSORES DA SILVA 

Assessor Executivo de Obras e Serviços Públicos 

Mat. 01193/01 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2537
de 21 de março de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES


